上海经济研究 ＜《财经研究）＞1992年笫2期
，

总笫123期

“八五
”
期间上海农村经济发展的思路与对策

介民 海龙 红兵

党的十 一届八中全会通过的＜＜中共中央关于进一步加强衣业和农村工作的决定＞） ， 全面

总结了我国80年代农业和农村工作的成就 ， 提出了90年代的主要任务， 明确了 一系列方针政

策， 号召全党和全国各族人民， 在全面实现国民经济和社会发展第二步战略目标的过程中，

努力开创我国农业和农村工作的新局面。 根据八中全会的精神 ， 本文拟在总结80年代上海农

村经济发展的成就与基本经验的基础上， 提出 “八五” 期间上海农村经济发展的思路与对策。

一、 上海农村经济发展的成就与基本经验

党的十 一 届三中全会以来， 上海农村与全国 一样， 以 “一 个中心、 两个基本点” 指导农

村工作 ， 并从上海市情出发 ， 调动农村干部、 农民的积极性和创造精神 ， 建设具有与国际大

城市相适应的现代化农村。 正是在这样的农村工作指导思想和目标指引下 ， 上海农村经过12

年改革， 开创了农业迅速增长、 农村经济全面发展和农民生活水平显著提高的前所未有的生

机勃勃的新时期和新局面。 上海农村经济全面发展可概括为以下几个方面：

一一农村经济持续、 稳定、 协调发展 ， 经济实力明显增强。12年来农业产值在耕地面积

减少50多万亩（平均每年减少4万多亩）的情况下不断增长 ， 1990年全市衣业产值为28.28亿

元， 比1978年的20.27亿元增长了39.5%；农业产值中， 养殖业的比重已占52% ， 超过了种

植业。 在合作经济总收入中， 农业所占的比重已由1978年的50,93％下降到1990年14.93%,

非衣产业所占的比重已由1978年的49.07%， 上升到1990年的85.07%。 农业与非农产业的劳

动力结构分别由1978年的75％和25％变为1990年的30％和70% ， 约有100多万农村劳动力从

第 一 产业转向二、 三产业。 三业协调发展 ， 明显增强了经济实力： 1990年郊区工农业总产值

达329.52亿元， 比1978年的52.9亿元增长了5.23倍，合作经济收入达370.71亿元 ， 比1978年

的33.78亿元增长了9.95倍， 国民生产总值达170.87亿元 ， 比1984年的66.02亿元增长了1.59

倍，财政收入达31.21亿元 ， 比1980年的8.51亿元增长了2.67倍。

一— “菜篮子工程” 初具规模 ， 成效显著。 近些年来，市里先后集资10多亿元用于“来篮

子工程” 建设 ， 到1990年底， 全市10万羽以上的肉鸡场有6个 ， 万羽以上蛋鸡场有190个 ，

于头猪场有452个 ， 百头奶牛场有179个 ， 疏菜保护地有1.6万亩。 1990年与1978年相比 ， 全

市生猪上市蜇、 家禽上市量、 鲜蛋上市量、 牛奶总产鼠和淡水产品产量分别增长了0.81倍、
3.25倍、 4．邸倍、2.58倍、7.84倍。 全市副食品供应货源充足 ， 市场价格平稳 ， 购销两旺，

市民漕意。

一一乡镇工业成为农村经济支柱。 1990年底， 乡（镇）村工业固定资产原值115.90亿

元， 已占到合作经济总资产的80.04%，产值达240.7:5亿元 ， 已占到郊县工农业总产值的

- 39 -

纣17%。12年来，乡镇工业共上缴国家税收100多亿元。1986年以来，共筹集 “ 以工补农 ” 、
“以工补副 “ 资金14.94亿元， 有力地支援了农副业生产。1990年农民从乡镇企业中获得的

收入达26.66亿元， 占其总收入的53.18%。 此外， 农村的集镇建设、 文化设施建设、 道路交
通建设都依赖于乡镇企业的发展， 以至对农民名目繁多的乱摊派大多数也由乡镇企业负担。

—集体经济巩固壮大， 农民收入显著增加， 生活共同富裕。 在农村总收入中， 集体经

济的收入始终占据绝对优势地位， 个体经济的收入每年不超过0.5%。1990年， 在农村合作

经济的收益分配中， 来自乡村队统一经营的收益占87.5%， 农民家庭经营占12.4%， 联户企
业经仵占0.1%。1990年底农村固定资产原值144.8亿元， 比1978年底的16.9亿元净增7.57

倍。 随着农村集体经济的不断发展壮大， 集体对农业的投入也逐年增长， “七五 ” 期间共投

入9.8亿元， 相卉于国家财政在 “ 五五” 期间的总投入。1990年市郊衣民人均分配收入1258
元， 比1978年增长4.47倍。1990年底， 郊区农村储蓄达到125.09亿元， 比1978年增长了

13.73倍。 郊区农民人均生活用房面积为37.1平方米。 依赖集体实力的社会保障体系也在逐

步建立健全，1990年有182个敬老院， 农村每个退休社员平均每年能领取237元的养老金。

一一上海农村经济在上海经济发展中越来越占显要地位。1990年郊区国民生产总值
170.87亿元， 占全市国民生产总值的比重由1984年的16.89％上升到23.17%，乡（镇）村工

业实现总产值2,iO.75亿元， 占全市工业总产值的比重由1978年的3.11％上升到20.76% ;1990

年全市净增工业产值45.12亿元中有58.5％来自乡（镇）村工业；1990年郊区外贸出口拨交

额80亿元， 占全市外贸出口拨交额（指本市提供货源）193亿元的41.25%; 1990年郊区财政

收入31.21亿元， 占全市财政收入的比重由1978年的4.08％上升到19.18%。

上海农村12年改革取得的上述5大成就， 其基本做法与经验是：

(1)坚持实事求是的思想路线， 一 切从城郊型农村的实际出发， 确定扦合上海农村买

际的方针和政策。 这是发展城郊特色的农业和衣村经济的根本保证。

近些年来， 上海市委、 市政府遵循党中央、 国务院制定的有关农业、 农村和农民的法规
政策， 结合郊区实际， 提出和实施了粮食、 副食品适度自给、 “城乡 一体化” 、 “农村经济

协调发展” 的指导方针， 从这一方针出发， 提出要将郊区建设成为城市副食品基地、 大工业

扩散基地、 外贸出口创汇基地和科研中试开发基地， 呈现出 “ 城郊型” 、 “ 效益型 ” 、 “外

向型” 的大城市郊区农业、 农村的鲜明地域特色， 并确定了 “ 米袋子” 、 “菜篮千工程” 建

设， 以工补农补副， 鼓励出口创汇， 发展乡镇企业、 城乡联营企业， 税收、 信贷扶待远郊发

展工业等一 系列稳定农业、 发展农村的政策。 与此同时， 抓好两个重大环节： 一 是振兴县域

经济。 对县实行财政包干， 实行简政放权的政策， 发挥了县级对农业、 农村统筹功能， 促进

丁县域经济的发展。 二是实施城乡一 休化。 对产业结构、 自然资源配置、 生产婓素组合、 生

产力布局的城镇建设等以城乡 一体化予以规划， 提高城乡综合生产力。

(2)坚持尊重农民意愿、 自主权， 保护农民利益， 充分调动农民积极性和创造性， 这

是正确对待农民的内涵， 也是农村改革的出发点和归宿点。

近些年来， 党中央和国务院充分肯定、 高度赞扬了我国农民选择家庭联产承包责任制的

伟大创造。 集体和农户统分结合的双层经菩体制， 充分发挥了集体经济统一 经营和农户分散
经营的结合优势， 完全适合j逸 经济发达的上悔农村， 并在实践中不断予以完善发展。 如在联

产承包责任制发展过程中， 尊垂农民意愿和客观经济条件， 发展农业适度规税经背， 加快农
业片业化、 商品化和农业现代化进程。 上悔农村在发展农业、 提高农业劳动生产字的从础

一 40 -

．

上 ， 调整农村产业结构 ， 鼓励农村剩余劳力向非农产业转移 ， 并充分尊重农民在三业协调发
展中的自主权 ， 发挥积极性和创造性 ， 促进了三业协调发展 ， 极大地提高了农村综合生产
力 ， 国民生产总值以较大幅度增长 ， 农民在对国家、 集体多作贡献的同时也增加了收入 ， 得
到了实惠。

(3)坚持农村公有制为主的农村社会主义经济总方向 ， 大力巩固壮大集体经济。 这是
农业发展、 农村兴旺、 农民富裕的坚实基础 ， 也是农村改革、 发展生产力的童要目标和检验
的重要标准。

上海农村在改革和农村经济发展过程中 ， 始终坚持衣村三业、 三级（乡、 村、 队）在发
展中要壮大集体经济力量 ， 其比重在农村经济中占绝对优势， 这完全符合上海农村生产力发
展水平和农民群众的意愿。 实践证明，上海郊区农业双层经营优势结合得好 ， 社会化服务体系
建设得好 ， 扶贫帮困共同富裕工作做得好 ， 社会主义农村建设得好 ， 无不依赖于集体经济实
力年复一年的不断壮大。

(4)坚持围绕经济迂设为中心 ， 切实抓好农村物质和精神两个文明的全面建设。 这是
全面建设社会主义新农村的必由之路。

二、 “八五 ” 期间上海农村经济发展的目标

“八五” 期间， 发展上海农业、 农村的基本思路是： 围绕实现上海宏伟战略目标， 建设
同国际化大城市相适应的城郊型经济。 要围绕上海战略目标， 适应国际化大城市 ， 就要充分
发挥城郊 “基地功能” （副食品、 工业扩散、 科研、 出口创汇）、 “腹地功能＂ （城市改
造、 发展的空间）、 “绿地功能 ＂ （生态环境美化）、 “市场集散功能” 、 “度假观光旅游
功能” 等多种独特功能 ， 服从、 服务、 配套千上海宏伟战略目标 ， 并抓住浦东开发的契机 ，

加快建设具有城郊型特色的现代化农业、 工业、 第三产业和村镇建设事业。
从发展城郊型经济的基本思路出发 ， “八五” 期间的奋斗目标和指导思想为:
(1)坚持速度与效益的统一 ， 保持衣村经济全面的适度增长。 规划到1995年 ， 郊区工

衣业总产值达484亿元 ， 其中农业总产值为30亿元 ， 平均年增长1.5%（争取增长2%) ， 工
业总产值为454亿元 ， 年增长7.5%（争取增长9% ， 乡镇工业增长10%）。 这说明农业产值
虽不断增长，但在农村经济中的比重下降， 这是农业现代化进程中三次产业产值比重变化符
合规律性的反映 。

(2)加快建设城郊型的现代化农业。 其特色有四： 应该坚持种植业结构以市场传导和
反馈来调节， 以43亿斤粮食盘子的变动调整布局， 逐步发展城市需求与出口创汇的高档、 高
质、 高值的特色农产品、 绿色食品、 花卉瓜果等产业 ， 特色农业、 创汇农业在种植业中的比
重逐年上升；应该坚持养殖业的专业化、 系列化 ， 逐步建立种苗、防疫、 饲料、 畜禽类处理
等配套的保障体系， 提高养殖业的饲养水平、 管理水平， 建立较为稳固的商品化副食品生产
基地， 营养、 保健、 食疗、 药膳型产品在养殖业中的比重不断增加，应该坚持以较高投入逐
步形成设施配套、 技术先进、 管理科学的农业现代化生产体系 ， 尤其加快种植业的规模经
营， 以获取较高产出、 较高收益，应该坚持适应价格放开后加强种养业的产供销一体化建
设 ， 并形成多渠道、 少环节、 敞开式的农副产品流通的市场体系。

(3)加快建设城郊型的现代化工业。 其特色有三： 应该坚持依托大城市的大工业、 科
技优势， 以联营、 集团、嫁接、转让等多种形式 ， 引进高新技术 ， 培育自身的科技力最 ， 开

一牡 —

发具有国内、 国际水平的高技术新产品；应该坚持企业的优化组合，组建独立的、与城市大1:
业混合的多种模式的企业集团， 以船大调头又快的优势提高市场竞争力和覆盖率 ； 应该坚持
利用大城市的口岸基地， 尤其是浦东开发的契机， 调整内外贸结构， 大力发展外向犁企业，
提高外向型企业在乡镇企业， 以至在上海全市出口创汇中的地位与比重。

(4)加快发展城郊型的现代化第三产业。 其特色有三： 应该坚持利用城郊结合部的级
差地租高的优势， 发展仓储业、 房地产业等高收益型产业；应该坚持利用远郊沽净海岛、 名
胜古迹、 田园风光等自然资源和现有的开发基础， 发展有特色的度假、 旅游业和观光农业，
应该坚持在与外省接壤的边远集镇、 特色农副产品的生产基地， 逐步建立各具特色、 模式各
异的批发交易市场， 通上海达全国大市场。

(5)加快发展城郊型的现代化集镇。 其特色有三＄ 应该坚持在中央部属、 市属国营大
工业、 科研机构所在地建成具有特色的如石化、 汽车工业城、 科研城和卫星城，应该坚持与
劳动力大银向非农产业转移、 非农产业成为支柱产业相适应， 建成布局合理（水、 田、 林、
路、 村、厂）、 规模不同、 风格各异的乡村集镇网络；应该坚持建设对中外旅游者有吸引力
的既有都市风格又有田园风光的特色集镇。

(6)提前达到小康目标， 走共同富裕道路。 争取到1995年， 郊区人均国民生产总值由
]990年的3400元（人民币）增加到5000元以上（约合1000美元）， 提前达到小康目标， 郊区

人民的思想觉悟、 道德水准、 文化素质等有很大提高， 初步体现出上海郊区整沽、 美丽、 富
裕、 文明的杜会主义新农村特征。

三、 实现 “八五” 期间上海衣村经济发展目标的对策

实现 “八五 ” 奋斗目标， 既有12年改革打下的坚实基础， 又有12年改革中暴露的没有解
决的 一 些制约目标实施的新问题， 有的是探层次的、 综合性的问题。 解决问题的根本对策
是： 稳定和完善党的农村政策。 对新出现的问题， 要靠探化农村改革去解决， 要靠农村各级
组织创造性工作去解决。 为了实现 “八五 ” 奋斗目标， 应采取以下相应的对策：

第 一 ， 农业投入问题。 农业生产是一 个物质转换的过程， 投入决定产出。 近几年农业投
入绝对额尽管有所增加， 但农业基本建设的缺额仍较大。 全市又没有一 个主管农业投入的机

构， 投向不够集中， 投资．效果不明显。 为此拟采取如下对策： 一 是在继续稳定用于支农的农
业发展基金、 粮食发展专项基金、 莱地建设基金等政策的同时， 适当增加市财政预算内用于
农业基本建设的投资， 能否由目前的每年5000万元增加到1亿元。 二是组建市衣业投资公
司， 以利加强对各项农业资金使用的宏观管理， 统筹协调， 更好地用好用活有限农业资金，
发挥最大效益。

第二， 家庭联产承包责任制问题。 从上海农村实际出发， 要稳定、 完善农村双层经营体
制， 强化农业服务体系建设， 逐步发展适度规模经营。 在加快双层经营向农业商品化、 专业
化、 现代化进程中突出的问题是： 乡村集体经济发展很不平衡， 工业利润不满10万元的薄弱
村占1/3, 致使以机械化服务为主的综合服务体系难以建立健全， 双层经营中集体经济统 一

经营的功能难以发挥； 田块分割过小（平均户承包耕地3.55亩， 分成4.1块，每块仅0.85亩）

和户茬口等， 不利千规模经营和衣业现代化建设；合作经济的机构形同虚设，双层经营的主

体经营形式， 其主体没有真正到位， 即联产承包的发包方还是以党政取代。 为此拟采取如下

对策； 一是对贫困的薄弱乡村， 继续在信贷、 税收等方面给予贴息、低息、 无息和减免税等

- 42 -

政策优惠。 二是坚持以集体为主，鼓励多种所有制、 多渠道办服务体系， 重点抓好村级综合
服务体系建设， 要在农机配套、 基建物资、 信贷税收等方面给予支持。 三是有条件、 有步骤
地调整土地零散经营状况， 发展适度规模经营。 四是建立和健全合作经济组织。 并对合作农
场、水产合作社、 农业专业公司等新合作经济予以支持， 并使之制度化、 章程化、 规范化。

第三， 乡镇企业问题。 作为上海农村支柱产业的乡镇企业， 其地位、作用日益重要。 但
乡镇企业负担却越来越重，扩大再生产已非常困难， 一 些企业连简单再生产也难以维持。
1990年乡村两级工业企业共实现利润22.23亿元， 除去联营企业工方分成， 税前各项列支，
缴纳所得税， 以及上缴乡村利润返税后其他开支等， 企业实际留利只有2亿元左右， 仅占实
现利润的8%， 平均每个企业留利仅l.6万元， 企业的发展后劲严重不足， 装备水平、 技术
水平总体上已落后于苏南，城乡联营企业发展势头减弱， 活力不足， 增长速度已低千非联营
企业，近几年乡镇企业的职工分配水平与国营企业的差距在扩大， 差额已从1978年的237.96
元，扩大到1990年1449.1元， 在一定程度上影响了职工的生产积极性。 为此拟采取如下对
策＄ 一是适当提高乡镇企业的计算工资、 业务活动费和设备折旧率标准， 制止 “三乱” ， 切
实减轻乡镇企业负担； 二是对免税到期限的乡镇企业， 视不同情况， 对确实困难又符合产品
发展方向的， 给予延长年限或减半征税的优惠， 以利提高扩大再生产的能力， 三是对新办企
业的免税应延长原规定的期限， 促进乡镇企业的发展， 四是制定新的税收、 信贷的优惠政
策， 鼓励发展城乡联营企业；五是对与国营大中型企业联营的企业， 拟按已规定的搞好大中
型国营企业的政策参照执行，六是重点扶持三岛（崇明、长兴、横沙）的乡镇企业， 实行以
岛养岛、 或减免税收等办法， 对水资源保护地区的乡镇企业也要制订优惠政策予以支持。

第四， 科教兴农问题。 科技作为第 一 生产力在上海农业增产中的作用越来越显著， 依靠
科技进步的作用已占32%， 但与欧美一 些发达资本主义国家70一80％的水平相比， 差距甚
远。 主要原因是， 科研经费缺口大， 科研与生产结合度差， 农业科技推广体系不健全， 科研
成果的大面积推广率不到50%， 缺少激励农业科技人员科研工作积极性的优惠政策。 为此拟
采取如下对策： 一是科教兴农必须先兴科教， 增加对科教的投入；二是建立与健全市、 县、
乡、村四级技术推广服务体系， 三是市对农业科技项目的立项、 经费下拨等， 要有一个统一
的机构， 使科研成果密切与生产相结合， 四是制定鼓励农科入员积极性的配套政策。

第五， 流通体制的改革问题。 目前本市农副产品流通体制与生产发展是不相适应的， 主
要表现在： 副食品均衡生产和均衡供应衔接困难，市场机制不健全， “卖难” 与 “紧缺“ 同
存，工农产品比价的基本价格体系没有理顺，政府财政补贴不断增加；国营主渠道萎缩， 农
村集体商业无入管理。 为此拟采取如下对策： 一是市府亟需制定市场法， 建立批发市场为主
的市场体系， 建设市级或地区级的大中型农副产品批发交易市场； 二是要协洞好农副产品产
前、产中与产后不同环节的利益磨擦， 加强产供销一体化建设；三是处理好市场放开与副食
品适度自给率的关系，既要进行平等的市场竞争，又要适当支持农副产品基地的产供销衔接。

第六， 集镇建设问题。 目前郊区集镇建设有了很大发展， 但还存在必须引起过注意的问
题。 主要是： 落实村镇建设规划时紧时松，住宅比较零乱， 道路和公共设施没有配套，环境
卫生面貌较差 J 村落多、 小、散的格局没有得到根本改变。 为此拟采取如下对策： 一是抓好
规划， 理顺体制， 改变目前建设、 市政、 规划、 土地、 交通等部门大家都管而大家都难管的
状况， 二是制订村镇建设法， 依法建镇治镇， 规范政府部门村镇建设的行政行为， 三是制订
有关户口、粮油等政策，鼓励衣民进镇落户，推进集镇建设。

一－ 43 -